CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a desapensação do Projeto de Lei n.

1513/2019 do Projeto de Lei n. 5964/2013.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 139, I, e do art. 142, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei n. 1513/2019

do Projeto de Lei n. 5964/2013.

JUSTIFICAÇÃO

  Colhe-se das ementas das proposições que o Projeto de Lei n. 1513, de 2019, “Altera a

Lei n. 13.060, de 22 de dezembro de 2014, e dá outras providências, para garantir a proteção da

vida, a incolumidade das pessoas e os direitos de livre manifestação do pensamento e de

reunião no contexto de manifestações públicas e mandados judiciais de manutenção e

reintegração de posse", enquanto o PL 5964, de 2013, “Proíbe a utilização de objeto ou

substância que dificulte a identificação do usuário em local público”.

  Ou seja, os dois projetos de lei possuem escopos inteiramente distintos.

  O primeiro (1513/2019) regulamenta a atividade de agentes públicos, definindo, em

especial, critérios para a atuação por parte da polícia em determinados contextos, assunto que

não é tratado pelo PL de autoria do dep. Rogério Peninha Mendonça (5964/2013), que proíbe a

utilização de máscaras e outros “objetos ou substâncias” que dificultem a identificação de

usuários em locais públicos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Considerando que as matérias não são idênticas, conexas, análogas nem correlatas,

requer-se o deferimento do presente requerimento de desapensação.

  Sala das Sessões, em         de abril de 2019.

  Dep. Carlos Veras

  PT/PE